
 

Ratifica dei decreti d’urgenza della Presidente protocolli: n. 48788 del 20/02/25, n. 74700 del 
12/03/2025, n. 91706 del 25/03/2025, n. 103223 del 01/04/2025, n. 11539 del 08/04/2025 e 
n. 160490 del 12/05/2025 - Codice Unici di Intervento 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 23 giugno 2025, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 63/2025 – Verb. 516 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento della Presidente n. 119 prot. n. 0241776 del 10 luglio 2024, pubblicato 
sul sito Istituzionale del Consiglio Nazionale delle Ricerche e sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, entrato in vigore dal 1° agosto 2024; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto della Presidente n. 201 prot. n. 0507722 del 23 dicembre 2024, 
entrato in vigore in data 1° gennaio 2025; 
VISTA la deliberazione n. 49/2025 in data odierna del Consiglio di Amministrazione del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche con la quale è stato nominato Vice Presidente del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche medesimo il Prof. Francesco Svelto a decorrere dalla data della deliberazione stessa 
e sino alla nomina del Presidente; 
VISTA la relazione predisposta dal referente della Programmazione sottoscritta per presa visione, 
dal Dirigente dell’Ufficio Facility Management, dal Direttore della Direzione Centrale Servizi per 
la Ricerca, dal Direttore Generale e trasmessa con prot. n. 0219197 del 17 giugno 2025, avente per 
oggetto: “Decreti d’urgenza della Presidente protocolli: n. 48788 del 20/02/25, n. 74700 del 
12/03/2025, n. 91706 del 25/03/2025, n. 103223 del 01/04/2025, n. 11539 dell’8/04/2025 e 
n. 160490 del 12/05/2025 - Codice Unici di Intervento assegnati per procedure gravanti su fondi: 
PNRR, Progetti Comunitari, Fondi PNR DM 737/2021 e per la Sicurezza”; 
VISTA la nota del Direttore Generale prot. n. 0221199 del 18 giugno 2025 con la quale ad 
integrazione della relazione prot. n. 0219197 trasmessa in data 17 giugno 2025, si trasmettono i 
decreti adottati d’urgenza dalla Presidente protocolli: n. 48788 del 20/02/25, n. 74700 del 



 

 2. 

12/03/2025, n. 91706 del 25/03/2025, n. 103223 del 01/04/2025, n. 11539 del 08/04/2025 e 
n. 160490 del 12/05/2025; 
CONSIDERATE le richieste pervenute dalla Rete in merito alle procedure, in particolare riguardo 
alle procedure gravanti sui fondi PNRR le quali dovevano avviarsi: entro il mese di marzo u.s. per 
le procedure sopra soglia comunitaria e IL 15 aprile per le procedure sotto soglia comunitaria; 
CONSIDERATE le richieste pervenute dalla Rete in merito alle procedure gravanti sui fondi di 
Progetti Comunitari e le scadenze relative alla rendicontazione; 
CONSIDERATE le richieste pervenute dalla Rete in merito alle procedure gravanti sui fondi 
PNRR D.M. 737/2021 e le relative scadenze riguardanti il monitoraggio della spesa; 
VISTE le coperture finanziarie riportate in ciascuna schede pervenute attraverso l’applicativo 
presente al link https://intranet.cnr.it così come previsto da Circolare CNR 35/2023; 
CONSIDERATO che i decreti in oggetto sono stati necessari per non bloccare l’attività dell’Ente 
in quanto il Consiglio di Amministrazione scaduto e sono mancati i presupposti per deliberare i 
Codici riportati nei decreti in oggetto;  
VISTE in particolare le motivazioni riportate nei decreti protocolli in oggetto; 
RITENUTI validi i motivi d’urgenza già previsti nella succitata deliberazione; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1813 della riunione del 19 giugno 2025; 
 

DELIBERA 
 
1. Di ratificare gli allegati decreti d’urgenza della Presidente protocolli: n. 48788 del 20/02/25, 
n. 74700 del 12/03/2025, n. 91706 del 25/03/2025, n. 103223 del 01/04/2025, n. 11539 
dell’8/04/2025 e n. 160490 del 12/05/2025 relativi all’assegnazione dei Codici Unici di Intervento 
per le procedure di acquisto di forniture e servizi. 
 

IL VICE PRESIDENTE 
F.to digitalmente Francesco Svelto 

 
IL DIRETTORE GENERALE  
NELLE FUNZIONI DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
LR 
 




























































































